Câmara dos Deputados
   Deputada Federal Simone Marquetto MDB/SP

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº ,         DE 2025

(da Sra. Simone Marquetto)

Requer o envio de ofício da Comissão
de Turismo ao Ministério do Turismo
para  incluir, o  evento  Crescer –  O
Encontro  da  Família  Católica  -
realizado anualmente no município de
Campina Grande, Estado da Paraíba,
no Calendário  Oficial  de  Eventos  do
Ministério do Turismo.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, que a presidência desta Comissão de

Turismo encaminhe ao Sr. Celso Sabino de Oliveira, Ministro do Turismo, ofício

solicitando a inclusão no calendário oficial de eventos do Ministério do Turismo,

o evento “Crescer” – O Encontro da Família Católica -  realizado anualmente

no município de Campina Grande no Estado da Paraíba.

JUSTIFICAÇÃO

O  Crescer  é  promovido  pela  Igreja  Católica  Apostólica  Romana  e

organizado  pela  Comunidade  São  Pio  X,  ocorrendo  há  28  anos  durante  o

período do Carnaval. Em cinco dias de programação, reúne cerca de 40 mil

pessoas em momentos de oração, palestras e formações, sendo reconhecido

como o maior encontro da família brasileira nesse período.

Além  de  seu  caráter  religioso  e  social,  o  evento  movimenta

significativamente  a  economia  local,  impulsionando  setores  como  comércio,

turismo e serviços. A inclusão do Crescer no Calendário Oficial do Ministério do

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 834 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel(61)3215-5834 – dep.simonemarquetto@camara.leg.br

*C
D2

59
19

10
95

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259191095100

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
15

:3
0:

19
.1

33
 -

CT
U

R

  Câmara dos Deputados
   Deputada Federal Simone Marquetto MDB/SP

Turismo  contribuirá  para  seu  fortalecimento  e  reconhecimento  nacional,

estimulando ainda mais o turismo religioso na região e incentivando políticas

públicas voltadas ao setor.

Diante da relevância do evento para a cultura, a economia e a promoção

do turismo religioso no Brasil, conto com o apoio dos nobres membros desta

Comissão para a aprovação deste requerimento.

 Simone Marquetto

Deputada Federal - MDB/SP

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 834 – CEP: 70.160-900 – Brasília/DF
Tel(61)3215-5834 – dep.simonemarquetto@camara.leg.br

*C
D2

59
19

10
95

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Simone Marquetto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259191095100

RE
Q

 n
.5

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
15

:3
0:

19
.1

33
 -

CT
U

R

	Câmara dos Deputados